DECRETO Nº 1.322, de 1º de setembro de 2021.

Dispõe sobre a nomeação dos Membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMDEMA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, usando da competência privativa que lhe confere o inciso IV, do artigo 64 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto nas Leis Municipais nºs 4.093, de 06 de março de 2013 e 4.266, de 13 de agosto de 2014,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para o período de 02 (dois) anos os membros abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMDEMA, criado pela Lei Municipal nº 4.093, de 06 de março de 2013, com alteração dada pela Lei Municipal nº 4.266, de 13 de agosto de 2014:

I- representantes da Secretaria Municipal de Planejamento:
Titular: Ricardo Dragoni;
Suplente: Geferson Luís Constantino Júnior.
II- representantes da Polícia Militar Ambiental de Santa Catarina:
Titular: João Maria de Oliveira;
Suplente: Jair Bednarczuk.
III- representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Sustentável e Meio Ambiente:
Titular: Carlos Alberto Bueno dos Santos;
Suplente: Adriana Weber.
IV- representantes da Secretaria Municipal de Agricultura:
Titular: Alceu Jung;
Suplente: Márcio Roberto Marczynski.
V- representantes da Defesa Civil:
Titular: Luci Fátima Pereira;
Suplente: Vanderlei Werle.
VI- representantes da União das Associações de Moradores de Porto União (UNICOM):
Titular: Naoeli Ramthun;
Suplente: Manoel Alvir da Mota.
VII- representantes do Sindicato das Indústrias da Construção e do Mobiliário (SINDUSCOM):
Titular: Almir Santos Duarte;
Suplente: Alison Omar Abbas.
VIII-  representantes da Universidade do Contestado (UnC):
Titular: Marcelo José Boldori;
Suplente: Leslie Rosana de Almeida Andrucho.
IX- representantes da Associação Comercial e Industrial de Porto União (ACIPU):

         Titular: Christian Agenor Martins;
   Suplente: Paulo Ivan Perdun.
X- representantes do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Porto União:

Titular: Marlene Gan;
Suplente: Fernando Wolf.
XI- representantes da EPAGRI – Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina:

Titular: Daniel Dalgallo;
Suplente: Guilherme Luís Scaramella Gonçalves.
XII- representantes da CIDASC – Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de Santa Catarina:

Titular: Claudio Machado Moreira;
Suplente: Maritza Martins Mansani.
XIII- representantes da Associação dos Aquicultores do Vale do Iguaçu (Ecopeixe):

Titular: Aline Bonk;

Suplente: Roger Leon Coquerel.

XIV- representantes da Cooperativa Mista da Agricultura Familiar e Artesanato de Porto União – (COOFAP):

Titular: Roberto Bonfleur;

Suplente: Augusto Winkelmann.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada sua validade à publicação no DOM/SC.

Porto União (SC), 1º de setembro de 2021.

   ELISEU MIBACH
                                             RUAN GUILHERME WOLF

    Prefeito Municipal                                  Secretário Municipal de Administração e Esporte